
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  19   del  18-02-21 
 

 

 

OGGETTO:    DANTE ALIGHIERI, CELEBRAZIONI 2021 DEL SETTIMO 

CENTENARIO DELLA MORTE - "AMOR MI MOSSE CHE MI FA 

PARLARE"  - PATROCINIO E COMPARTECIPAZIONE CON IL LICEO 

ARTISTICO "G. CANTALAMESSA" DI MACERATA  - ATTO DI INDIRIZZO 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   diciotto del mese di febbraio  alle  ore  16:00,  

nella  Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si 

è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-02-2021  -  pag. 2 

 

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-02-2021  -  pag. 3 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che nelle linee programmatiche di questa Amministrazione Comunale, relative alle 

azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo 2018/2023 e di cui alla 

deliberazione C.C. n. 35 del 4/10/2018, sono espressamente indicate le finalità strategiche circa 

l'esigenza di una riorganizzazione amministrativa finalizzata ad erogare servizi che rispondano 

alle effettive esigenze comuni, che portino benessere e creino valore; 

 

Visti gli incontri succedutisi, a far data dalla nota di riscontro del 25/9/2020, tra il Sindaco e 

l’Amministrazione Comunale di San Ginesio e il Dirigente Scolastico e il gruppo di lavoro del 

Liceo Artistico “G. Cantalamessa” di Macerata, circa il patrocinio, la compartecipazione 

finanziaria e nelle attività di co-progettazione, coordinamento e realizzazione della progettualità 

“Ginesio Fest – 700 anni di Dante” in programma per l’anno 2021, in dettaglio: 

- attività PCTO (project-work per alcune classi dell’Istituto scolastico e/o eventuali tirocini 

curricolari di due settimane presso questo Comune per alcuni studenti (presumibilmente 

febbraio-marzo con possibilità di partecipare ad attività estive) 

- partecipazione attiva alla preparazione e agli eventi collegati al Ginesio fest 2021 

- regia e la realizzazione del progetto teatrale itinerante per i 700 anni di Dante (consulente 

esterno dell’Istituto Scolastico, in collaborazione con i registi del Ginesio Fest) 

- produzione di costumi d’epoca medioevale creati dall’Istituto scolastico. 

 
Considerato che, a seguito dei recenti incontri avvenuti  nei locali della Dirigenza del Liceo 

Artistico “G. Cantalamessa” di Macerata, è stata confermata la disponibilità per la realizzazione 

dello spettacolo itinerante “Amor mi mosse che mi fa parlare”, da rappresentare per le vie 

dell’incantevole Borgo di San Ginesio il 29/08/2021, di seguito in dettaglio: 

a) Competenze del Comune di San Ginesio: 

- Patrocinio dell’evento; 

- compartecipazione economica di 5.000,00 euro da liquidare all’Istituto scolastico; 

- prestito dei costumi in stile medievale di proprietà del Comune ed in gestione alle 

Associazioni del territorio in merito agli eventi storici locali, che va ad integrare la creazione 

a cura dell’Istituto scolastico di alcuni costumi, causa il permanere della didattica a distanza; 

- supporto della protezione civile e dei gruppi di volontariato del Comune di San Ginesio nella 

logistica e nei momenti in cui gli impianti restano scoperti, ossia quando il pubblico e lo 

spettacolo è già passato; 

- pasti e pernottamento per due tecnici; 

- reperibilità di corrente su tutti i punti dell’itinerario; 

- vigilanza sulle attrezzature nelle due notti del 27 e 28 agosto 2021; 

- disponibilità di furgone con cestello piattaforma per eventuali appendimenti di cavi e funi; 

- tavole, chiodi, viti filettanti legno lunghe, per eventuali appoggi e posizionamenti a terra, 

messa in bolla delle apparecchiature; 

- plinti di cemento grandi, 4 da 500kg per la controventatura della struttura e altri 6 plinti circa 

50Kg piccoli per le piantane luci, qualora si utilizzi l’Americana in piazza; 

- trabattello (o impalcatura simile); 

- transenne per delimitare e proteggere le aree tecniche; 

- corrente trifase (380V Pentapolare 3P+N+G minimo 32A) nei luoghi di spettacolo; 

- modifica della viabilità per i giorni dello spettacolo e della prova generale nella fascia oraria 

prevista e concordata; 

- Luci oscurate dei locali vicini al Parco della Rimembranza per il tempo necessario alla scena 

della selva oscura. 

- Volantinaggio e distribuzione depliant promozionale creato dall’Istituto scolastico 

 

 

b) Competenze del Liceo Artistico “G. Cantalamessa” di Macerata: 

- Service; 

- materiale necessario per realizzare scenografia; 

- materiale necessario per realizzare maschere e costumi; 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-02-2021  -  pag. 4 

 

- maxischermo in  Piazza “A.Gentili” per la diretta dello spettacolo itinerante; 

- Volantinaggio e distribuzione depliant promozionale creato dall’Istituto scolastico (in 

sinergia con il Comune di San Ginesio). 

 

Valutato che al corrispettivo economico si farà fronte con il Bilancio di Previsione 2021/2023, e 

alle incombenze amministrative e tecniche con la protezione civile ed i dipendenti comunali. 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi, ai sensi dell’art.49, comma 1, 

del Tuel n. 267/2000 del Responsabile del Servizio Tecnico, per la regolarità tecnica e dal 

Responsabile del servizio finanziario per la regolarità contabile. 

 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

Con votazione favorevole unanime, resa ai modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 
1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di concedere il patrocinio all’evento “Amor mi mosse che mi fa parlare” del 29/08/2021, in 

onore delle Celebrazioni 2021 del settimo centenario della morte di Dante Alighieri, 

avvalendosi nel coordinamento e nella realizzazione del deliberato, del Liceo Artistico “G. 

Cantalamessa” di Macerata, secondo le finalità, la composizione e la gestione indicate in 

premessa. 

3. Di impegnare il Comune di San Ginesio nella compartecipazione economica di euro 

5.000,00 da liquidare al Liceo Artistico “G. Cantalamessa” di Macerata a fronte delle 

competenze dettagliate in premessa,  cui si farà fronte con il Bilancio di Previsione 

2021/2023, nonché con i finanziamenti che saranno ottenuti a seguito di presentazione di 

progetti a bandi nazionali e regionali di settore.  

4. Di demandare dell'Area Finanziaria gli atti intesi a dare esecuzione al presente 

provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

5. Di demandare al Responsabile dell'Area Tecnica le competenze dettagliate in premessa circa 

l’organizzazione tecnica dell’evento, la fornitura di materiale, di  personale e di servizi 

necessari per la riuscita dell’evento, garantendo anche il coordinamento della Protezione 

Civile e dei gruppi di volontariato del Comune di San Ginesio coinvolti nella logistica 

dell’evento. 

6. Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 

TUEL 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-02-2021  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 11-03-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 11-03-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 18-02-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


